
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025020700041

41

Nº 27, sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2024 - UASG 156679

Número do Contrato: 295/2022.
Nº Processo: 23070.033457/2021-13.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO. Contratado: 22.381.412/0001-51 -
NUTRIR REFEIÇÕES LTDA. Objeto: Reajustar o valor de cada unidade de refeição em
3,925950%, com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), apurado
no período de 06/2023 a 05/2024; Aplicar sobre o valor da cessão onerosa o percentual de
-0,338180 %, apurado no período de 06/2023 a 05/2024, referente ao Índice Geral de
Preços ao Mercado (IGP-M); Reajustar o valor mensal do rateio dos serviços de vigilância.
Vigência: 20/06/2024 a 19/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.514.000,00.
Data de Assinatura: 22/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 156679

Número do Contrato: 345/2023.
Nº Processo: 23070.034653/2021-05.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO. Contratado: 05.926.726/0001-73 -
MÓDULO CONSULTORIA E GERÊNCIA PREDIAL LTDA. Objeto: Reajustar os valores do Contrato
Administrativo n.º 345/2023 em 3,335650%, com base na variação acumulada do Índice
Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), divulgada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística (IBGE), apurada no período de junho de 2023 a maio de 2024, conforme disposições
contidas no subitem 19 do Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão n.º 18/2023.
Vigência: 03/07/2024 a 03/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 178.564,00. Data
de Assinatura: 28/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2024 - UASG 156679

Número do Contrato: 279/2020.
Nº Processo: 23070.027419/2019-07.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO. Contratado: 22.575.793/0001-00 -
CRUZEIRO SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. Objeto: Reajustar o valor contratual em 3,688020%,
com base na variação acumulada do Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA),
apurada no período de maio de 2023 a abril de 2024, conforme previsão de reajuste na
Cláusula Sexta do Contrato n.º 279/2020. Vigência: 06/07/2024 a 05/07/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 77.591,94. Data de Assinatura: 27/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2025 - UASG 156679

Nº Processo: 23852004520202441. Objeto: Prestação de serviços de tratorista
agrícola e jardineiro, de modo a atender a Universidade Federal de Catalão - U FC AT ,
Campus I, Campus II, MUC e unidades esparsas, com região de atuação no município de
Catalão - GO, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 07/02/2025 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr.
Lamartine Pinto de Avelar, 1120, Setor Universitario, Setor Universitario - Catalão/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/156679-5-90008-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 07/02/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/02/2025
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

EMERSON GERVASIO DE ALMEIDA
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 06/02/2025) 156679-26452-2025NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EDITAL Nº 19/2025

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

Processo nº 23067.006074/2024-66
A Vice-Reitora da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final do Concurso Público para Professor do

Magistério Superior - Campi da UFC em Fortaleza e em Russas, conforme discriminado abaixo:
. .Edital de Inscrição .Regime .Classe .Subunidade/Unidade .Setor de estudo .Classificados .Tipo de vaga
. .90/2024 .40h/DE .Classe A com denominação de

Adjunto-A
.Campus da UFC em Russas .Operações e Processos .1º Daniel Almeida Bezerra

2º João Marcos Pereira Silva
3º Emerson Rodrigues Sabino

.Ampla concorrência
Ampla concorrência
Ampla concorrência

. .95/2024 .40h/DE .Classe A com denominação de
Adjunto-A

.Instituto de Cultura e Arte / Campus
da UFC em Fortaleza

.Poéticas do movimento: técnicas,
criação e abordagens do ensino em

dança

.1º Fellipe Santos Resende .Ampla concorrência

Fortaleza, 06 de fevereiro de 2025.
DIANA CRISTINA SILVA DE AZEVEDO

Vice-Reitora

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.055439/2024-86.
Dispensa Nº 230/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 31.302.808/0001-57 - FUNDACAO DE APOIO A CULTURA, A PESQUISA E AO
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIEN. Objeto: Prestação de suporte administrativo e
financeiro da fundação de apoio nos termos do art. 1º da Lei nº 8.958/1994 c.c. parágrafo
único do art. 1º do Decreto nº 7.423/2010 e, subsidiariamente, do Art. 75, XV, da Lei nº
14.133/2021, na execução do projeto institucional denominado: Rede Nacional de Escolas
Livres de Formação em Arte e Cultura.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 06/02/2025 a
06/10/2025. Valor Total: R$ 1.500.000,00. Data de Assinatura: 06/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153045

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 23067.023347/2016-27.
Dispensa. Nº 2/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
NEWTON PIRES BASTO. Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogada por 60
(sessenta) meses, passando a ter vigência de 17/02/2025 a 17/02/2030. Aplica-se o
reajuste previsto contratualmente com base no laudo de avaliação do imóvel elaborado
pela UFC INFRA, resultando no valor locatício mensal de R$ 24.700,00 (vinte e quatro mil
e setecentos reais). Processo nº 23067.054763/2024-87. Vigência: 17/02/2025 a
17/02/2030. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.482.000,00. Data de Assinatura:
04/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153045

Número do Contrato: 24/2023.
Nº Processo: 23067.033019/2022-87.
Pregão. Nº 2/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
73.694.788/0001-57 - SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: O
percentual de acréscimo sobre o valor global atualizado do contrato é de 25% (vinte e
cinco por cento). Dessa forma, o valor do acréscimo proposto é de R$ 3.168.261,66 (três
milhões cento e sessenta e oito mil duzentos e sessenta e um reais e sessenta e seis
centavos). Assim, o valor do contrato passará a ser de R$ 15.841.308,31 (quinze milhões,
oitocentos e quarenta e um mil, trezentos e oito reais e trinta e um centavos). Processo nº
23067.044210/2024-16. Vigência: 06/02/2025 a 12/12/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 15.841.308,31. Data de Assinatura: 06/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 153046

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 23068.077527/2022-67.
Pregão. Nº 71/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 29.419.258/0001-09 - DALFIORE COMERCIO E INDUSTRIA LTDA. Objeto:
Prorrogação, sem impacto financeiro, do prazo da vigência e de execução, por mais 12
(doze) meses. Vigência: 06/01/2025 a 05/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 183.012,85. Data de Assinatura: 03/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2025).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90051/2025

Empresa vencedora dos grupos 1, 2 e 3 MJ Comércio de Extintores Ltda (CNPJ
nº 37.183.638/0001-93), pelos seguintes valores: grupo 1 R$ 141.375,00, grupo 2 R$
33.825,00 e grupo 3 R$ 55.575,00. Empresa vencedora do grupo 4 Extintores QAP Ltda
(CNPJ: 35.944.938/0001-44), pelo valor de R$ 61.925,00.

FABIANA KENIA SILVA COSTA
Ec o n o m i s t a

(SIDEC - 06/02/2025) 153046-15225-2025NE800001

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 5/2024.
Nº Processo: 23068.073415/2022-37.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO. Contratado: 10.328.740/0001-
05 - AVANTT - SELECAO DE TREINAMENTO DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: Repactuação
contratual. Vigência: 01/02/2024 a 01/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
21.762.459,00. Data de Assinatura: 06/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2025).

EDITAL Nº 15, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Visitante Brasileiro, de que trata o Edital nº
190/2024-Progep, publicado no DOU de 26 de novembro de 2024, seção 3, página 71.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Interessado: Programa de Pós-Graduação em Letras
Área/Subárea: Linguística, Literatura e Artes / Literatura (Teoria Literária;

Literatura Comparada; Literatura Brasileira; Outras Literaturas Vernáculas)
Processo de seleção de docente nº: 23068.051592/2024-24

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Luciana Brandão Leal .10

. .2º .Carlos Martins Versiani dos Anjos .6,63

. .3º .Ricardo Luiz Pedrosa Alves .4,02

ARIANA LIRIO PANDINI FONSECA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Substituta
EDITAL Nº 16, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de
suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo simplificado para contratação de
Professor Visitante Brasileiro, de que trata o Edital nº 192/2024-Progep, publicado no DOU de 5 de
dezembro de 2024, seção 3, página 57.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Interessado: Programa de Pós-Graduação em Geografia
Área/Subárea: Geografia
Processo de seleção de docente nº: 23068.054607/2024-14

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .João Lima Sant'anna Neto .100,00

. .2º .Vanda Carneiro de Claudino Sales .94,97

. .3º .Cláudio Antônio di Mauro .67,36

ARIANA LIRIO PANDINI FONSECA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Substituta

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-02-07T02:02:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




